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Доходы собственников организаций в виде ди-
видендов подлежат налогообложению дважды: до 
их распределения – налогом на прибыль, а после 
распределения – налогом на дивиденды. В статье 
раскрывается причина возникновения проблемы 
двойного налогообложения, которая заключается в 
ошибке перевода. Также рассмотрены нормативные 
документы, показывающие масштабы распростра-
нения данной ошибки.

Ключевые слова: прибыль, дивиденд, собствен-
ник, организация, налог

При распределении прибыли в виде диви-
дендов существует проблема двойного налогооб-
ложения. Поскольку дивиденды выплачиваются 
из чистой прибыли и являются личным доходом 
акционеров, прибыль сначала облагается налогом 
на прибыль. А затем часть чистой прибыли, которая 
идет на выплату дивидендов, облагается налогом 
на доходы физических лиц, если эти дивиденды 
получают физические лица, или налогом на при-
быль, если акционерами являются юридические 
лица [1, 7, 8].

Такая проблема затрагивает не только акци-
онеров акционерных обществ, но и участников 
обществ с ограниченной ответственностью. В чем 
же причина двойного налогообложения дивидендов 
собственников организации? Специально проведен-
ное изучение нормативных документов позволило 
ее обнаружить – это была очень незначительная 
ошибка перевода, даже не ошибка, а вполне прием-
лемый в других случаях вариант. Но в нормативных 
документах этот нюанс привел к заметным в масш-
табах нашей страны искажениям.

В качестве примера рассмотрим решение Совета 
глав правительств СНГ «О Межгосударственной.
программе инновационного сотрудничества госу-
дарств – участников СНГ на период до 2020 года» 
[12]. В приложении 4 в разд. 8.4 «Словарь терминов 
(глоссарий), необходимых для работы с програм-
мой», приведено следующее определение: «Рента-
бельность капитала (Return on Equity, ROE) – пока-
затель прибыли на акционерный капитал, который 
определяется отношением прибыли по обыкновен-
ным акциям к размеру акционерного капитала. Ак-
ционерный капитал (Shareholders' Equity) равен акти-.
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вам компании (Total Assets) за вычетом краткосроч-
ных и долгосрочных обязательств (Total Liabilities)». 
Обычно в балансе, построенном по Международным 
стандартам бухгалтерской отчетности, акционерный 
капитал выделен в отдельную таблицу и состоит из 
собственно уставного фонда, добавочного капитала 
и нераспределенной прибыли.

Так вот, перевод термина Shareholders' Equity как 
«акционерный капитал» – это литературный вариант, 
а требуется простой, дословный, технический –.
«капитал акционеров». После присоединения слова 
«организации» (предприятия, компании, фирмы, 
банка) видно, что смысл у этих вариантов – «акцио-
нерный капитал организации» и «капитал акционе-
ров организации» – прямо противоположный.

Такая же ошибка (использование термина «ак-
ционерный капитал организации» вместо требуемо-
го «капитал акционеров организации») встречается 
и в других международных договорах. Например, 
в п. 5 ст. 21 «Финансирование инновационной де-
ятельности» Модельного закона об инновационной 
деятельности [5]: «Венчурные фонды создаются в 
форме коммерческих организаций (акционерных 
обществ или хозяйственных товариществ) за счет 
долевого участия организаций и предприятий, 
осуществляющих инновационную деятельность, 
банков и иных финансовых институтов, специ-
ализирующихся на инвестициях в акционерный 
капитал предприятий, создаваемых для реализации 
рисковых инвестиционных проектов». 

В п. 8.2 «Воздушный транспорт» Аналитичес-
кой записки к концепции согласованной транспор-
тной политики государств – участников СНГ на 
период до 2010 года [11]: «Содействие государств –.
участников СНГ качественному обновлению и 
развитию парка новых самолетов и вертолетов ос-
новных классов, отвечающих требованиям единой 
системы сертификации, и приведение структуры 
парка в соответствие с современными требованиями 
рынка авиаперевозок предполагают: участие ком-
паний государств – участников СНГ в акционерном 
капитале предприятий авиационной промышлен-
ности для поддержки и реализации приоритетных 
проектов». 

В п. 3 ст. 22 «Прекращение деятельности Ком-
пании» Решения глав правительств государств –.
участников Соглашения о создании Межгосударс-
твенной телерадиокомпании [10]: «Имеющиеся у 
Компании средства, включая выручку от распродажи 
имущества при ее ликвидации, после расчетов с бюд-

жетом по оплате труда работников Компании и с кре-
диторами, распределяются ликвидационной комисси-
ей между акционерами Компании пропорционально 
их долям в акционерном капитале Компании». 

В п. 6 ст. 1 «Определения» Договора к Энер-
гетической хартии [2]: «Инвестиция означает все 
виды активов, находящихся в собственности или 
контролируемых прямо или косвенно инвестором, 
и включает… компанию или деловое предприятие, 
либо акции, вклады или другие формы участия в 
акционерном капитале компании или делового пред-
приятия, а также облигации и другие долговые обяза-
тельства компании или делового предприятия». 

В п. 1 ст. 11 «Способы проведения операций» 
Соглашения об учреждении Европейского банка 
реконструкции и развития [35]: «Банк ведет свои 
операции в соответствии со своей целью и функ-
циями, изложенными в статьях 1 и 2 настоящего 
Соглашения, любым или всеми нижеперечислен-
ными способами: <…> инвестиции в акционерный 
капитал предприятий частного сектора». 

В п. 1 ст. 20 «Ограничение льгот» Договора 
между РФ и США «Об избежании двойного на-
логообложения и предотвращении уклонения от 
налогообложения в отношении налогов на доходы 
и капитал» [17]: «Лицо, которое имеет постоянное 
местопребывание в одном Договаривающемся 
Государстве и получает доход из другого Договари-
вающегося Государства, будет иметь право, в соот-
ветствии с настоящим Договором, на освобождение 
от налогообложения в этом другом Государстве, 
только если это лицо <…>

e) удовлетворяет обоим из следующих усло-
вий: 

i) более 50 процентов участия, дающего факти-
ческое право на доход в таком лице, а применительно 
к компании – более 50 процентов количества акций 
каждого класса в акционерном капитале компании 
принадлежат прямо или косвенно лицам, имеющим 
право на льготы, предоставленные настоящим Дого-
вором согласно подпунктам a), c) или d); и

ii) не более 50 процентов валового дохода 
такого лица используется прямо или косвенно для 
выполнения обязательств (включая обязательства 
в отношении процентов или доходов от авторских 
прав и лицензий) перед лицами, не имеющими 
права на льготы, предусмотренные настоящим До-
говором согласно подпунктам a), c) или d)».

А ведь согласно п. 4 ст. 15 Конституции РФ, если 
международным договором Российской Федерации 
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установлены иные правила, чем предусмотренные 
законом, то применяются правила международно-
го договора [3]. Получается, что ошибка перевода 
имеет силу выше, чем любой из законов РФ.

Наряду с термином «акционерный» так же 
неправильно используется термин «собственный». 
Например, в разд. 2.5 «Денежные потоки ИП» 
Методических рекомендаций по оценке эффектив-
ности инвестиционных проектов [4] говорится: «К 
финансовой деятельности относятся операции со 
средствами, внешними по отношению к ИП, т.е. 
поступающими не за счет осуществления проекта. 
Они состоят из собственного (акционерного) капи-
тала фирмы и привлеченных средств». Правильный 
вариант должен выглядеть так: «капитал собствен-
ников (акционеров) фирмы».

Аналогично предыдущим случаям указанная 
ошибка присутствует:
1)	 в других международных договорах РФ: 

•	 в ст. 18 Соглашения между Правительс-
твом Российской Федерации и Правитель-
ством Монголии о деятельности российс-
ко-монгольской компании с ограниченной 
ответственностью «Монголросцветмет» 
[33]: «Каждая из Сторон по согласованию 
с другой Стороной имеет право приватизи-
ровать, полностью или частично продать, 
передать в залог свою долю в уставном 
(собственном) капитале Компании другим 
государствам или юридическим лицам»;

•	 в ст. 4, 9, 17 Соглашения между Правитель-
ством Российской Федерации и Правитель-
ством Монголии о деятельности российс-
ко-монгольской компании с ограниченной 
ответственностью «Предприятие Эрдэнэт» 
[34]: «Доли Договаривающихся Сторон в 
собственном капитале предприятия распре-
деляются следующим образом: доля Россий-
ской Стороны – 49 процентов; доля Мон-
гольской Стороны – 51 процент. Порядок 
формирования собственного капитала и его 
состав определяются Уставом предприятия. 
Собственный капитал предприятия может 
пополняться за счет дополнительных вкла-
дов по договоренности Договаривающихся 
Сторон», «Оставшаяся часть чистой прибы-
ли от деятельности предприятия распределя-
ется между Договаривающимися Сторонами 
в соответствии с их долями в собственном 
капитале предприятия (далее – дивиденды)», 

«Каждая из Договаривающихся Сторон по 
согласованию в установленном порядке с 
другой Договаривающейся Стороной имеет 
право приватизировать свою долю в собс-
твенном капитале предприятия, полностью 
или частично ее продать либо передать в за-
лог другим государствам или юридическим 
лицам. При этом преимущественное право 
покупки этой доли предоставляется другой 
Договаривающейся Стороне. Настоящее 
Соглашение теряет силу в случае полной или 
частичной приватизации или продажи одной 
из Договаривающихся Сторон своей доли в 
собственном капитале предприятия»;

2)	 в приказах, рекомендациях, письмах минис-
терств и ведомств РФ:
•	 в названии и тексте приказа Минпромэнерго 

России «О минимальном размере собствен-
ного капитала организаций, осуществляю-
щих деятельность по продаже электричес-
кой энергии гражданам» [13];

•	 в п. 47 разд. IV «Правила расчета нормы до-
ходности инвестированного капитала» при-
каза ФСТ России «Об утверждении Методи-
ческих указаний по регулированию тарифов 
с применением метода доходности инвести-
рованного капитала» [22]: «Стоимость собс-
твенного капитала рассчитывается как сумма 
величины средней доходности долгосрочных 
государственных обязательств, выраженных 
в рублях, со сроком до погашения не менее 
восьми и не более десяти лет за год, предшес-
твующий установлению нормы доходности, 
и величины премии за риск инвестирования 
в собственный капитал регулируемой орга-
низации, определяемой с учетом премии за 
риск инвестирования в акции на основании 
данных международных оценочных органи-
заций и статистической оценки степени рис-
ка инвестирования в собственный капитал 
организации на основании данных торгов 
рынка ценных бумаг»;

•	 в п. 8.2.1.2 и 8.2.1.4 приказа Минрегиона 
России «Об утверждении Методики расчета 
показателей абсолютной и относительной 
финансовой устойчивости, которым должны 
соответствовать коммерческие организа-
ции, желающие участвовать в реализации 
проектов, имеющих общегосударственное, 
региональное и межрегиональное значение, 
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с использованием бюджетных ассигнова-
ний Инвестиционного фонда Российской 
Федерации» [19]: «Рекомендуемое значение 
данного коэффициента должно быть больше 
0,25: Д4 > 0,25, что характеризует отношение 
собственного капитала к заемному. Данный 
коэффициент не рассчитывается, если зна-
чение собственного капитала организации 
отрицательное (к.п. 490), таким образом, ус-
ловием расчета данного показателя является: 
СК > 0». В приложении 2 «Классификация 
объектов бухгалтерского учета» Методи-
ческих рекомендаций по бухгалтерскому 
учету и отчетности на хлебоприемных и 
зерноперерабатывающих предприятиях [20]: 
«Собственный капитал организации как 
юридического лица определяется разностью 
между стоимостью имущества, принадлежа-
щего организации, и ее обязательствами»;

•	 в п. 6 «Анализ финансового состояния ор-
ганизации и причины необходимости его 
оздоровления» приложения 2 «Типовая 
структура программы финансового оздоров-
ления неплатежеспособной организации» 
приказа Минэкономразвития России, ФСФО 
России «О применении Постановления 
Правительства Российской Федерации от 
3 сентября 1999 г. № 1002» [14]: «Обяза-
тельным является определение следующих 
показателей: наличие собственного капитала 
в обороте. Вычисляется как разность между 
собственным капиталом организации и ее 
внеоборотными активами»;

•	 в п. 7 приказа Минэкономики России «Об 
утверждении Методических рекомендаций 
по реформе предприятий (организаций)» 
[21]: «Ценовую политику предприятия ре-
комендуется использовать для достижения 
следующих целей: максимизации рента-
бельности чистого собственного капитала 
предприятия (то есть отношения прибыли к 
общей сумме активов по балансу за вычетом 
всех обязательств)»;

•	 в подп. 1.8 п. 1 «Показатели причин не-
платежеспособности предприятия» прило-
жения 1 письма Министерства экономики 
РФ «О разработке процедуры санации, ре-
организации и прекращения деятельнос-
ти несостоятельных предприятий» [15]: 
«Соотношением собственного капитала и 

привлеченного определяется надежность 
финансового состояния предприятия. Риск 
неплатежеспособности возрастает в случае 
резкого уменьшения доли собственного 
капитала предприятия»;

3)	 в законах и постановлениях министерств и 
ведомств субъектов РФ:
•	 в подп. 7.10 Подпрограммы государствен-

но-частного партнерства при строительстве 
транспортной инфраструктуры п. 7 закона 
Республики Татарстан «Об утверждении 
Республиканской целевой программы «Раз-
витие транспортного комплекса Республики 
Татарстан на 2006–2010 годы» [26]: «В 
настоящей Программе произведено пози-
ционирование транспортного комплекса 
относительно других основных отраслей 
экономики Республики Татарстан по па-
раметрам, укрупненно характеризующим 
инвестиционные приоритеты доходности 
риска – рентабельности продукции пред-
приятий отрасли и коэффициенту автономии 
(финансовой независимости), рассчитывае-
мому как отношение собственного капитала 
предприятий отрасли к общей сумме источ-
ников финансирования деятельности»;

•	 в п. 6 постановления Минземимущества 
Республики Татарстан «Об утверждении По-
рядка утверждения (согласования) уставов 
государственных предприятий и учрежде-
ний Республики Татарстан» [25]: «Уставный 
фонд государственного предприятия может 
устанавливаться в размере от 50 до 100% 
от стоимости чистых активов предприятия 
в зависимости от величины собственного 
капитала предприятия и составлять не ме-
нее чем пять тысяч минимальных размеров 
оплаты труда, установленных федеральным 
законом на дату государственной регистра-
ции государственного предприятия»;

4)	 в приказах Минфина России: в п. 66 разд. «Ка-
питал и резервы» приказа «Об утверждении 
Положения по ведению бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в Российской Феде-
рации» [24]: «В составе собственного капитала 
организации учитываются уставный (складоч-
ный), добавочный и резервный капитал, нерасп-
ределенная прибыль и прочие резервы». Скорее 
всего, именно отсюда ошибочный термин «собс-
твенный капитал организации» распространился 
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по всей системе бухгалтерского учета, а также 
по системе подготовки кадров (см. ниже);

5)	 в приказах ФСФР России, ФСТ России, Минэко-
номразвития России, распоряжениях ФКЦБ 
России, программах подготовки Института 
профессиональных бухгалтеров России:
•	 в гл. 2 «Понятие ценной бумаги. Виды цен-

ных бумаг» приказа ФСФР России «Об ут-
верждении экзаменационных вопросов по 
базовому квалификационному экзамену для 
специалистов финансового рынка» [27]: «Со-
вокупный акционерный капитал компаний 
– эмитентов по номинальной стоимости»;

•	 в п. 3.1 «Эмиссионная политика организации 
в реализации стратегии ее развития. Финан-
сово-экономическое обоснование эмиссии 
ценных бумаг организации» распоряжения 
ФКЦБ России «Об утверждении Квали-
фикационного минимума по специализи-
рованному квалификационному экзамену 
для специалистов рынка ценных бумаг по 
корпоративным финансам» [18]: «Анализ 
влияния вторичных эмиссий акций на струк-
туру акционерного капитала компании»;

•	 в разд. IV «Вопросы в области теории и прак-
тики оценки интеллектуальной собствен-
ности и нематериальных активов» приказа 
Минэкономразвития России «Об утверж-
дении перечня экзаменационных вопросов 
для проведения единого квалификационного 
экзамена» [23]: «Укажите правильную схему 
расчета денежного потока, приносимого собс-
твенным капиталом предприятия, расставив 
знак "+" или "–" в скобках», «Доходность, 
которую инвесторы ожидают от инвестиций 
в собственный капитал компании»;

•	 в гл. 9 «Основы технического и фундаменталь-
ного анализа ценных бумаг. Финансовые вы-
числения и оценка доходности ценных бумаг. 
Основы рынка производных инструментов. 
Принципы управления портфелем ценных бу-
маг» приказа ФСФР России «Об утверждении 
экзаменационных вопросов по специализиро-
ванному квалификационному экзамену для 
специалистов финансового рынка по брокер-
ской, дилерской деятельности и деятельности 
по управлению ценными бумагами (экзамен 
первой серии)» [28]: «Коэффициент рента-
бельности собственного капитала компании 
за отчетный период равен 15%, общая сумма 

долгосрочных заемных средств достигла 30 
млн руб., а размер собственного капитала 
компании составляет 120 млн руб.»;

•	 в гл. 2 «Лицензирование деятельности по 
организации торговли (фондовой биржи) и 
клиринговой деятельности на рынке цен-
ных бумаг» приказа ФСФР России «Об ут-
верждении экзаменационных вопросов по 
специализированному квалификационному 
экзамену для специалистов финансового 
рынка по организации торговли на рынке цен-
ных бумаг (деятельность фондовой биржи) и 
клиринговой деятельности (экзамен второй 
серии)» [29]: «Чему должен быть равен собс-
твенный капитал организации, предоставив-
шей документы на получение лицензии на 
осуществление депозитарной деятельности 
(не связанную с деятельностью расчетного 
депозитария или с деятельностью специали-
зированного депозитария инвестиционных 
фондов, паевых инвестиционных фондов и 
негосударственных пенсионных фондов) и 
клиринговой деятельности?», «Чему должен 
быть равен собственный капитал организа-
ции, предоставившей документы на получе-
ние лицензий на дилерскую деятельность и 
деятельность по организации торговли?»;

•	 в теме 7 «Анализ финансовых результатов и 
рентабельности предприятия» разд. 2 и теме 
4 «Управление собственным капиталом» 
разд. 3 программы подготовки и аттестации 
профессиональных бухгалтеров [31]: «Рен-
табельность чистых активов как показатель 
эффективности использования собственного 
капитала предприятия. Анализ факторов 
изменения рентабельности собственного 
капитала организации», «Собственный ка-
питал предприятия: методы формирования. 
Собственный капитал предприятия: источ-
ники расширения. Цели и задачи управления 
собственным капиталом. Основные финан-
совые пропорции в управлении собствен-
ным капиталом. Обоснование устойчивых 
темпов роста собственного капитала»;

•	 в теме 6 «Финансовый анализ деятельности 
профессиональных участников рынка цен-
ных бумаг» разд. 4 программы проведения 
квалификационных экзаменов на получе-
ние квалификационного аттестата ауди-
тора (аудит бирж, внебюджетных фондов 
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и инвестиционных институтов) Минфина 
России [32]: «Порядок расчета собственного 
капитала организаций – профессиональных 
участников рынка ценных бумаг».

При таком состоянии дел законодатели были 
вынуждены в законе «О бухгалтерском учете» [9] 
подчеркнуть, что предприниматели, а также фили-
алы, представительства или иные структурные под-
разделения организаций, созданные в соответствии 
с законодательством иностранного государства, 
могут не вести бухгалтерского учета. Для них до-
статочно вести только налоговый учет.

Удвоение учета вызвано тем, что в РФ из-за 
указанной ошибки перевода бухгалтерский учет 
ведется с позиции организации, а налоговый – с 
позиции собственника организации [30]. Во всем 
остальном мире такого раздвоения нет, там учет 
всегда ведется с позиции собственника.

Для устранения допущенной ошибки необходи-
мо в балансовом отчете раздела «Пассив» начинать 
не с раздела «Капитал и резервы» [16], а сразу после 
него, как делает остальная часть планеты.

Эта ошибка нашла отражение и в налоговом 
законодательстве [6]. Ведь с позиции организации 
капитал и прибыль – это долг организации собс-
твеннику организации. Тогда налог на прибыль – это 
фактически налог на долг организации собствен-
нику. Для устранения указанного несоответствия 
вместо ошибочного термина «налог на прибыль 
организации» надо использовать правильный тер-
мин «налог на прибыль собственника организации» 
или хотя бы просто «налог на прибыль».

Таким образом, закрепившаяся в российском зако-
нодательстве формулировка «акционерный капитал» 
подразумевает принадлежность капитала не акционе-
рам, а акционерному обществу. Устранение ошибки пе-
ревода позволит изменить понимание принадлежности 
капитала в пользу собственников организаций.

В связи с этим и налогообложение дивиден-
дов собственников и прибыли как источника вы-
платы таких дивидендов должно осуществляться 
только один раз. Следовательно, замена термина 
«акционерный капитал организации» на «капитал 
акционеров организации» полностью искоренит 
саму причину возникновения проблемы двойного 
налогообложения дивидендов собственников.
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Abstract
The article points out that an income of owners’ 
organizations as dividends is subject to double taxation: 
first before their distribution by tax on income and later 
on after an income distribution by tax on dividends. 
The authors reveal why an issue of double taxation 
emerges involving transfer error. The authors consider 
also regulatory documents, which demonstrate degree 
of incidence of the transfer error.

Keywords: profit, dividend, owner, organization, tax
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